
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

6.060.739,37
6.060.739,37

57.000,00 3.500,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti
correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

99.133,10
99.133,10

55.000,00 55.000,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

6.159.872,47
6.159.872,47

112.000,00 58.500,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.189.736,20
4.189.736,20

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.189.736,20
4.189.736,20

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

10.349.608,67
10.349.608,67

112.000,00 58.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

10.349.608,67
10.349.608,67

112.000,00 58.500,00

2

pagina 9 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

192.000,00
(0,00)
(0,00)

192.000,00

7.000,00
(0,00)
(0,00)

3.500,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.500,00
(0,00)
(0,00)

27.500,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa
agli enti locali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

219.500,00
(0,00)
(0,00)

219.500,00

7.000,00
(0,00)
(0,00)

3.500,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

219.500,00
(0,00)
(0,00)

219.500,00

7.000,00
(0,00)
(0,00)

3.500,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

76.268,80
(0,00)
(0,00)

76.268,80

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

76.268,80
(0,00)
(0,00)

76.268,80

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

76.268,80
(0,00)
(0,00)

76.268,80

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

1

pagina 10 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.236.216,20
(0,00)
(0,00)

2.236.216,20

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.236.216,20
(0,00)
(0,00)

2.236.216,20

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

89.792,42
(0,00)
(0,00)

89.792,42

55.000,00
(0,00)
(0,00)

55.000,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

89.792,42
(0,00)
(0,00)

89.792,42

55.000,00
(0,00)
(0,00)

55.000,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.326.008,62
(0,00)
(0,00)

2.326.008,62

55.000,00
(0,00)
(0,00)

55.000,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

208.180,00
(0,00)
(0,00)

208.180,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.953.520,00
(0,00)
(0,00)

1.953.520,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.161.700,00
(0,00)
(0,00)

2.161.700,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.161.700,00
(0,00)
(0,00)

2.161.700,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2

pagina 11 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.077.246,00
(0,00)
(0,00)

1.077.246,00

50.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.077.246,00
(0,00)
(0,00)

1.077.246,00

50.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.477.913,88
(0,00)
(0,00)

4.477.913,88

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.477.913,88
(0,00)
(0,00)

4.477.913,88

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.555.159,88
(0,00)
(0,00)

5.555.159,88

50.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.971,37
(0,00)
(0,00)

10.971,37

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Cooperazione territoriale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.971,37
(0,00)
(0,00)

10.971,37

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.971,37
(0,00)
(0,00)

10.971,37

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

0,00 10.349.608,67
(0,00)

112.000,00
(0,00)

58.500,00
(0,00)

3

pagina 12 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa (0,00)
0,00

(0,00)
10.349.608,67

(0,00) (0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.349.608,67
(0,00)
(0,00)

10.349.608,67

112.000,00
(0,00)
(0,00)

58.500,00
(0,00)
(0,00)

4

pagina 13 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E02979
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBBLIGO DI
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

E03194
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI - QUOTA DESTINATA A SPESA
CORRENTE (ART. 239 D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELL'11/12/2020)

0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 4

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

E03206
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELL'AUTORITA'DI
CERTIFICAZIONE - AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013; DECISIONE C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020)

0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

E03331
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL COFINANZIAMETO DEL PROGETTO
PANORAMED DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE
MEDITERRANEO 2014-2020 (DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015;
DELIBERA CIPE N. 10/2015; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; REGOLAMENTI
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE
2017, PROJECT CODE N. 3186)

0,00 1.630,69 1.630,69 0,00 0,00

E04722
TRASFERIMENTO DALL'AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO - ANPAL - PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA
PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI (REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17
DICEMBRE 2013; REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013;
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE C(2017) 8927 DEL 18
DICEMBRE 2017)

0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 5.984.470,57 5.984.470,57 57.000,00 3.500,00

Categoria 2010102: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03842
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DEL COMUNE DI
COMACCHIO PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "VALUE"
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA-CROAZIA 2014-2020 (REGG.
UE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC. C(2015)9342; LEGGE 16 APRILE
1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE
10046694 DEL 10 GIUGNO 2019)

0,00 11.440,32 11.440,32 0,00 0,00

E08342
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DEL COMUNE DI
COMACCHIO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE", NELL'AMBITO
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG
V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGOLAMENTI (UE) N. 1299/2013, 1301/2013
E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE
10046694 DEL 10 GIUGNO 2019)

0,00 64.828,48 64.828,48 0,00 0,00

Pagina 2 / 4

pagina 15 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale categoria 2010102 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 6.060.739,37 6.060.739,37 57.000,00 3.500,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010501: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E08514
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PO REGIONS ENGAGED TO POLICIES OF AIR - PREPAIR",
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE INTEGRATED
PROJECT ENVIRONMENT (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007; CONTRATTO N.
LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016)

0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale categoria 2010501 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Categoria 2010502: Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E08331
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DELL'AUTORITA'
DI CERTIFICAZIONE - MINISTERO DELLA FINANZA E DELLA P.A. DEL
REGNO DI SPAGNA - PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PANORAMED
DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; REGOLAMENTI
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE
2017, PROJECT CODE N. 3186)

0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

Totale categoria 2010502 0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

Totale Tipologia 105 0,00 99.133,10 99.133,10 55.000,00 55.000,00

Totale Titolo 2 0,00 6.159.872,47 6.159.872,47 112.000,00 58.500,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Pagina 3 / 4

pagina 16 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03196
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI - QUOTA DESTINATA A
INVESTIMENTI (ART. 239 D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO,
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020)

0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

E03398
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
URGENTI E PRIORITARI PER LAMITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.
3850/2010 (ART. 2, COMMA 240 LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N. 191; ACCORDO
COLMINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E
DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010)

0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 4.189.736,20 4.189.736,20 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 4.189.736,20 4.189.736,20 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 4.189.736,20 4.189.736,20 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 10.349.608,67 10.349.608,67 112.000,00 58.500,00

Pagina 4 / 4

pagina 17 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 9:Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05102
SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE
EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO
NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

U05104
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 11

pagina 18 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U05106
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E COMUNICAZIONE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 23.500,00 23.500,00 0,00 0,00

U05110
SPESE PER FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 36.000,00 36.000,00 0,00 0,00

U05118
SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 7.000,00 3.500,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 82.000,00 82.000,00 7.000,00 3.500,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05112
TRASFERIMENTO QUOTE DI COMPETENZA AL PARTNER DEL PROGETTO
"DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA"
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE
E CAPACITA' ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC.
C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO
INTERMEDIO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) -
MEZZI STATALI

0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 192.000,00 192.000,00 7.000,00 3.500,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 2 / 11

pagina 19 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05114
SPESE PER ARREDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 12.500,00 12.500,00 0,00 0,00

U05116
SPESE PER HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 27.500,00 27.500,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 27.500,00 27.500,00 0,00 0,00

Totale Programma 9 0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

Totale Missione 1 0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Pagina 3 / 11

pagina 20 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U70784
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA’ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA
2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE
C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) -
QUOTA FESR

0,00 2.550,00 2.550,00 0,00 0,00

U70786
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA’ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA
2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE
C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015;
CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA
STATO

0,00 450,00 450,00 0,00 0,00

U70788
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A
ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL
10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 9.578,48 9.578,48 0,00 0,00

U70790
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A
ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE
10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) -
QUOTA STATO

0,00 1.690,32 1.690,32 0,00 0,00

U70792
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG.
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342;
CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 42.500,00 42.500,00 0,00 0,00

U70794
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG.
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16
APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION
CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA STATO

0,00 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 64.268,80 64.268,80 0,00 0,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina 4 / 11

pagina 21 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U70796
SPESE DI PERSONALE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE”
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. (UE) N. 1299/2013,
1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION
CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 10.200,00 10.200,00 0,00 0,00

U70798
SPESE PER PERSONALE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE”
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. (UE) N. 1299/2013,
1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N.
183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694
DEL 10/06/2019) - QUOTA STATO

0,00 1.800,00 1.800,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Pagina 5 / 11

pagina 22 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U39639
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON
RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.3850/2010 (ART.2, COMMA 240, LEGGE 23
DICEMBRE 2009, N.191; ACCORDO COLMINISTERO DELL' AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010) -
MEZZI STATALI

0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U38274
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE INTEGRATO "PREPAIR"
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 6.600,16 6.600,16 20.000,00 20.000,00

U38276
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE INTEGRATO "PREPAIR"
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 50.119,20 50.119,20 0,00 0,00

U38296
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
LIFE INTEGRATO "PREPAIR" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE
(REGG. CE 1293/2013 E 614/2007; CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR
DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 5.942,00 5.942,00 20.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 62.661,36 62.661,36 40.000,00 20.000,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina 6 / 11

pagina 23 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U38266
SPESE DI PERSONALE INTERNO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE
INTEGRATO "PREPAIR" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 27.131,06 27.131,06 15.000,00 35.000,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 27.131,06 27.131,06 15.000,00 35.000,00

Totale Titolo 1 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Programma 8 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Missione 9 0,00 2.326.008,62 2.326.008,62 55.000,00 55.000,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03983
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA
DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E L'ACCELERAZIONE
DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE
DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 58.180,00 58.180,00 0,00 0,00

Pagina 7 / 11

pagina 24 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U03985
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO DEL
FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER
LA PROMOZIONE E L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI
IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19
MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO,
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI
STATALI

0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03989
SPESE PER L'ACQUISTO, LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA
SOFTWARE NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020,
N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03987
TRASFERIMENTO AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTE DI
COMPETENZA NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020,
N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 1.613.520,00 1.613.520,00 0,00 0,00

Pagina 8 / 11

pagina 25 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.613.520,00 1.613.520,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 2.161.700,00 2.161.700,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 2.161.700,00 2.161.700,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75654
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AD
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 304.000,00 304.000,00 0,00 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 416.000,00 416.000,00 0,00 0,00

Pagina 9 / 11

pagina 26 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 307.246,00 307.246,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.027.246,00 1.027.246,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75842
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONE E
ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA
GARANZIA GIOVANI (REGG.UE 1303/2013 E 1304/2013; DEC.C(2017)8927 DEL
18/12/2017) - MEZZI STATALI

0,00 1.277.913,88 1.277.913,88 0,00 0,00

U75844
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA
GARANZIA GIOVANI (REGG.UE 1303/2013 E 1304/2013; DEC.C(2017)8927 DEL
18/12/2017) - MEZZI STATALI

0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 5.555.159,88 5.555.159,88 50.000,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Pagina 10 / 11

pagina 27 di 54



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03645
SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PANORAMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRASNAZIONALE MEDITERRANEO - INTERREGMED (REGOLAMENTI (UE)
N.1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO
2015; PROJECT CODE N°3186; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE 2017) -
QUOTA UE

0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

U03647
SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PANORAMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRASNAZIONALE MEDITERRANEO - INTERREGMED (DECISIONE C(2015)
3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N.10/2015; L. 16 APRILE 1987,
N.183; REGOLAMENTI (UE) N.1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; PROJECT
CODE N°3186; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE 2017) - QUOTA STATO

0,00 1.630,69 1.630,69 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 10.349.608,67 10.349.608,67 112.000,00 58.500,00

Pagina 11 / 11

pagina 28 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03194
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI - QUOTA DESTINATA A SPESA
CORRENTE (ART. 239 D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELL'11/12/2020)

0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

E03206
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELL'AUTORITA'DI
CERTIFICAZIONE - AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013; DECISIONE C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020)

0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

E03331
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL COFINANZIAMETO DEL PROGETTO
PANORAMED DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE
MEDITERRANEO 2014-2020 (DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015;
DELIBERA CIPE N. 10/2015; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; REGOLAMENTI
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE
2017, PROJECT CODE N. 3186)

0,00 1.630,69 1.630,69 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 429.310,69 429.310,69 7.000,00 3.500,00

Totale Tipologia 101 0,00 429.310,69 429.310,69 7.000,00 3.500,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010502: Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

Pagina 1 / 8

Allegato parte integrante - 3

pagina 29 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E08331
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DELL'AUTORITA'
DI CERTIFICAZIONE - MINISTERO DELLA FINANZA E DELLA P.A. DEL
REGNO DI SPAGNA - PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PANORAMED
DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; REGOLAMENTI
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE
2017, PROJECT CODE N. 3186)

0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

Totale categoria 2010502 0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

Totale Tipologia 105 0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 438.651,37 438.651,37 7.000,00 3.500,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03196
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI - QUOTA DESTINATA A
INVESTIMENTI (ART. 239 D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO,
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020)

0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 8

pagina 30 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale Direzione 32 0,00 2.392.171,37 2.392.171,37 7.000,00 3.500,00

Pagina 3 / 8

pagina 31 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E02979
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELL'OBBLIGO DI
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

E04722
TRASFERIMENTO DALL'AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO - ANPAL - PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA
PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI (REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17
DICEMBRE 2013; REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013;
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE C(2017) 8927 DEL 18
DICEMBRE 2017)

0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 5.555.159,88 5.555.159,88 50.000,00 0,00

Categoria 2010102: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03842
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DEL COMUNE DI
COMACCHIO PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "VALUE"
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA-CROAZIA 2014-2020 (REGG.
UE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC. C(2015)9342; LEGGE 16 APRILE
1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE
10046694 DEL 10 GIUGNO 2019)

0,00 11.440,32 11.440,32 0,00 0,00

E08342
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DEL COMUNE DI
COMACCHIO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE", NELL'AMBITO
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG
V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGOLAMENTI (UE) N. 1299/2013, 1301/2013
E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE
10046694 DEL 10 GIUGNO 2019)

0,00 64.828,48 64.828,48 0,00 0,00

Pagina 4 / 8

pagina 32 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale categoria 2010102 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 5.631.428,68 5.631.428,68 50.000,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 5.631.428,68 5.631.428,68 50.000,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 5.631.428,68 5.631.428,68 50.000,00 0,00

Pagina 5 / 8

pagina 33 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010501: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E08514
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PO REGIONS ENGAGED TO POLICIES OF AIR - PREPAIR",
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE INTEGRATED
PROJECT ENVIRONMENT (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007; CONTRATTO N.
LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016)

0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale categoria 2010501 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Tipologia 105 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Titolo 2 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

E03398
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
URGENTI E PRIORITARI PER LAMITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.
3850/2010 (ART. 2, COMMA 240 LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N. 191; ACCORDO
COLMINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E
DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010)

0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Pagina 6 / 8

pagina 34 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale Tipologia 200 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 2.326.008,62 2.326.008,62 55.000,00 55.000,00

Pagina 7 / 8

pagina 35 di 54



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 10.349.608,67 10.349.608,67 112.000,00 58.500,00

Pagina 8 / 8

pagina 36 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 9:Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05102
SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE
EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO
NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

U05104
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

U05106
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E COMUNICAZIONE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 23.500,00 23.500,00 0,00 0,00

U05110
SPESE PER FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE"
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO
2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 36.000,00 36.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 11

pagina 37 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U05118
SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 7.000,00 3.500,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 82.000,00 82.000,00 7.000,00 3.500,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05112
TRASFERIMENTO QUOTE DI COMPETENZA AL PARTNER DEL PROGETTO
"DIGIT-ER: UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA"
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE
E CAPACITA' ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC.
C(2015) 1343 DEL 23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO
INTERMEDIO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) -
MEZZI STATALI

0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 192.000,00 192.000,00 7.000,00 3.500,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U05114
SPESE PER ARREDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 12.500,00 12.500,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 11

pagina 38 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U05116
SPESE PER HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER:
UFFICIO DI PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA'
ISTITUZIONALE" (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013; DEC. C(2015) 1343 DEL
23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 27.500,00 27.500,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 27.500,00 27.500,00 0,00 0,00

Totale Programma 9 0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

Totale Missione 1 0,00 219.500,00 219.500,00 7.000,00 3.500,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03983
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA
DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E L'ACCELERAZIONE
DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE
DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 58.180,00 58.180,00 0,00 0,00

U03985
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO DEL
FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER
LA PROMOZIONE E L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI
IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19
MAGGIO 2020, N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO,
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI
STATALI

0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 11

pagina 39 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale Macroaggregato 3 0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 208.180,00 208.180,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03989
SPESE PER L'ACQUISTO, LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA
SOFTWARE NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020,
N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03987
TRASFERIMENTO AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTE DI
COMPETENZA NELL'AMBITO DEL FONDO PER L'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE E
L'ACCELERAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEI COMUNI IN MATERIA DI
DIGITALIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI (ART. 239 DL 19 MAGGIO 2020,
N. 34; ACCORDO CON PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELL'11/12/2020) - MEZZI STATALI

0,00 1.613.520,00 1.613.520,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.613.520,00 1.613.520,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.953.520,00 1.953.520,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 2.161.700,00 2.161.700,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 11

pagina 40 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Totale Missione 14 0,00 2.161.700,00 2.161.700,00 0,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U03645
SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PANORAMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRASNAZIONALE MEDITERRANEO - INTERREGMED (REGOLAMENTI (UE)
N.1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; DECISIONE C(2015) 3756 DEL 2 GIUGNO
2015; PROJECT CODE N°3186; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE 2017) -
QUOTA UE

0,00 9.340,68 9.340,68 0,00 0,00

U03647
SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PANORAMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRASNAZIONALE MEDITERRANEO - INTERREGMED (DECISIONE C(2015)
3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N.10/2015; L. 16 APRILE 1987,
N.183; REGOLAMENTI (UE) N.1299/2013, 1301/2013, 1303/2013; PROJECT
CODE N°3186; CONTRATTO IN DATA 18 DICEMBRE 2017) - QUOTA STATO

0,00 1.630,69 1.630,69 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 10.971,37 10.971,37 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 2.392.171,37 2.392.171,37 7.000,00 3.500,00

Pagina 5 / 11

pagina 41 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U70784
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA’ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA
2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE
C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) -
QUOTA FESR

0,00 2.550,00 2.550,00 0,00 0,00

U70786
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA’ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA
2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE
C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015;
CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA
STATO

0,00 450,00 450,00 0,00 0,00

U70788
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A
ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL
10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 9.578,48 9.578,48 0,00 0,00

U70790
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE” NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A
ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG. (UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE
10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) -
QUOTA STATO

0,00 1.690,32 1.690,32 0,00 0,00

Pagina 6 / 11

pagina 42 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U70792
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG.
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342;
CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 42.500,00 42.500,00 0,00 0,00

U70794
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"VALUE” NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 (REGG.
(UE) N. 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16
APRILE 1987 N. 183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION
CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA STATO

0,00 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 64.268,80 64.268,80 0,00 0,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U70796
SPESE DI PERSONALE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE”
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. (UE) N. 1299/2013,
1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; CONTRATTO APPLICATION
CODE 10046694 DEL 10/06/2019) - QUOTA FESR

0,00 10.200,00 10.200,00 0,00 0,00

U70798
SPESE PER PERSONALE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALUE”
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA INTERREG V-A ITALIA CROAZIA 2014-2020 -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. (UE) N. 1299/2013,
1301/2013 E 1303/2013; DECISIONE C(2015) 9342; LEGGE 16 APRILE 1987 N.
183; DELIBERA CIPE 10/2015; CONTRATTO APPLICATION CODE 10046694
DEL 10/06/2019) - QUOTA STATO

0,00 1.800,00 1.800,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 76.268,80 76.268,80 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Pagina 7 / 11

pagina 43 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75654
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AD
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 304.000,00 304.000,00 0,00 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 416.000,00 416.000,00 0,00 0,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 307.246,00 307.246,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.027.246,00 1.027.246,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 1.077.246,00 1.077.246,00 50.000,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Pagina 8 / 11

pagina 44 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U75842
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONE E
ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA
GARANZIA GIOVANI (REGG.UE 1303/2013 E 1304/2013; DEC.C(2017)8927 DEL
18/12/2017) - MEZZI STATALI

0,00 1.277.913,88 1.277.913,88 0,00 0,00

U75844
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA
GARANZIA GIOVANI (REGG.UE 1303/2013 E 1304/2013; DEC.C(2017)8927 DEL
18/12/2017) - MEZZI STATALI

0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 4.477.913,88 4.477.913,88 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 5.555.159,88 5.555.159,88 50.000,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 5.631.428,68 5.631.428,68 50.000,00 0,00

Pagina 9 / 11

pagina 45 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U39639
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON
RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.3850/2010 (ART.2, COMMA 240, LEGGE 23
DICEMBRE 2009, N.191; ACCORDO COLMINISTERO DELL' AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DELMARE DEL 3 NOVEMBRE 2010) -
MEZZI STATALI

0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 2.236.216,20 2.236.216,20 0,00 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U38274
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE INTEGRATO "PREPAIR"
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 6.600,16 6.600,16 20.000,00 20.000,00

Pagina 10 / 11

pagina 46 di 54



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2021/169

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U38276
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE INTEGRATO "PREPAIR"
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 50.119,20 50.119,20 0,00 0,00

U38296
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
LIFE INTEGRATO "PREPAIR" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE
(REGG. CE 1293/2013 E 614/2007; CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR
DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 5.942,00 5.942,00 20.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 62.661,36 62.661,36 40.000,00 20.000,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U38266
SPESE DI PERSONALE INTERNO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE
INTEGRATO "PREPAIR" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE -
RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGG. CE 1293/2013 E 614/2007;
CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - QUOTA UE

0,00 27.131,06 27.131,06 15.000,00 35.000,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 27.131,06 27.131,06 15.000,00 35.000,00

Totale Titolo 1 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Programma 8 0,00 89.792,42 89.792,42 55.000,00 55.000,00

Totale Missione 9 0,00 2.326.008,62 2.326.008,62 55.000,00 55.000,00

Totale Direzione 34 0,00 2.326.008,62 2.326.008,62 55.000,00 55.000,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 10.349.608,67 10.349.608,67 112.000,00 58.500,00

Pagina 11 / 11

pagina 47 di 54



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2021/169

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
6.060.739,37
6.060.739,37

0,00
0,00
0,00

Tipologia 105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
99.133,10
99.133,10

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
6.159.872,47
6.159.872,47

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.189.736,20
4.189.736,20

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.189.736,20
4.189.736,20

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.349.608,67
10.349.608,67

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.349.608,67
10.349.608,67

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 48 di 54



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2021/169

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
192.000,00
192.000,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.500,00
27.500,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
219.500,00
219.500,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
219.500,00
219.500,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
76.268,80
76.268,80

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
76.268,80
76.268,80

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
76.268,80
76.268,80

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.236.216,20
2.236.216,20

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 49 di 54



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2021/169

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.236.216,20
2.236.216,20

0,00
0,00
0,00

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.792,42
89.792,42

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.792,42
89.792,42

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.326.008,62
2.326.008,62

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
208.180,00
208.180,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.953.520,00
1.953.520,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.161.700,00
2.161.700,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.161.700,00
2.161.700,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.077.246,00
1.077.246,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 50 di 54



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2021/169

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.077.246,00
1.077.246,00

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.477.913,88
4.477.913,88

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.477.913,88
4.477.913,88

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.555.159,88
5.555.159,88

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.971,37
10.971,37

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.971,37
10.971,37

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.971,37
10.971,37

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.349.608,67
10.349.608,67

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.349.608,67
10.349.608,67

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 51 di 54




